
РЕШЕНИЕ
по жалобе ООО «Электротехпром-ЭМУ» (вх.№ 5396-12 от 19.04.2012г.) о нарушении

законодательства о размещении заказов

26.04.2012г. г. Пермь
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов,
рассмотрев жалобу ООО «Электротехпром-ЭМУ» (далее - Заявитель) на действия
Аукционной комиссии по размещению заказов для муниципальных нужд и нужд
бюджетных учреждений Пермского муниципального района (далее – Аукционная
комиссия) при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Реконструкция здания
интерната под детскую школу искусств в с.Култаево» (извещение №
0156300051312000008),

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было размещено
извещение № 0156300051312000008 о проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Реконструкция здания интерната под детскую школу искусств в с.Култаево».
Начальная (максимальная) цена контракта – 24 999 670, 29 руб.
Суть жалобы Заявителя:
По мнению Заявителя, Аукционная комиссия неправомерно приняла решение об
отказе ему в допуске к участию в аукционе.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:
В соответствии с протоколом №21р от 13.04.2012г. (в редакции №2) рассмотрения
первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме ООО
«Электротехпром-ЭМУ» (заявка №2437160) было отказано в допуске к участию в
аукционе на основании отсутствия сведений о функциональных и качественных
характеристиках (потребительских свойствах) товаров, содержащие конкретных
показателях товаров и указания на товарный знак, что не соответствует п. 7.2.4.
требований аукционной документации.
В заявке ООО «Электротехпром-ЭМУ» отсутствуют конкретные показатели по
следующим позициям: 
11пп. Бетон легкий на пористых заполнителях, класс В7,5 - не указан вид пористых
заполнителей.
12пп. Бетон класс В7,5 - не указан вид заполнителей, у пластификатора отсутствует
наименование и температурный режим для возможности осуществления
бетонирования.
13пп. Бетон класс В12.5 - не указан вид заполнителей, у пластификатора
отсутствует наименование и температурный режим для возможности
осуществления бетонирования.
14пп. Бетон класс В 15 - не указан вид заполнителей, У пластификатора отсутствует
наименование и температурный режим для возможности осуществления
бетонирования.
16пп. Труба стальная водогазапроводная – несоответствие диаметра.
25пп. Труба канализации из полипропилена - точка размягчения, температура
изгиба.
39пп. Листы гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ – плотность.
44пп. Водосчетчики крыльчатые - технические характеристики не соответствуют



требованиям.
92пп. Извещатель пожарный дымовой - энергопотребление в дежурном режиме (не
соответствие единиц измерения).
В п.7.1.1 раздела 7 документации об открытом аукционе в электронной форме
Заказчиком установлено требование к содержанию и составу первой части
заявки на участие в аукционе в соответствии с п.1 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении
заказов.
В п.7.2.4 раздела 7 документации об открытом аукционе в электронной форме
установлено, что показатели, характеризующие поставляемые товары (товары,
используемые при выполнении работ, оказании услуг), должны соответствовать
показателям, установленным разделом 2 «Техническое задание (Спецификация)»
документации.
В ходе рассмотрения жалобы основания отказа ООО «Электротехпром-ЭМУ» в
допуске к участию в аукционе, отраженные аукционной комиссией в протоколе
№21р от 13.04.2012г. (в редакции №2), подтвердились.
В соответствии с ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров,
работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Как пояснили представители аукционной комиссии и установлено Комиссией,
заявка ООО «Электротехпром-ЭМУ» не содержит всех необходимых сведений,
предусмотренных 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов и документацией об
открытом аукционе в электронной форме, либо представленные сведения не
соответствуют установленным требованиям. 
Таким образом, аукционная комиссия не имела правовых оснований для допуска
ООО «Электротехпром-ЭМУ» к участию в аукционе. Довод Заявителя не
подтвердился.
На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Электротехпром-ЭМУ» на действия Аукционной комиссии
по размещению заказов для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений
Пермского муниципального района при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Реконструкция здания интерната под детскую школу искусств в с.Култаево»
(извещение № 0156300051312000008) необоснованной. 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


